

COMISIÓN TÉCNICA  
ACTA No. 002-LICO-MIMG-002-2019

El día 01 de julio del 2019, a las 11H45, en la Sala de Sesiones de la Comisión Técnica, se reunieron siguientes miembros: Ing. Ramiro Castillo Illingworth, Presidente de la Comisión Técnica; e, Ing. Borys Pinargote Gutiérrez, Delegado del Director de la Unidad CAF-BEDE (E). Actúa como Secretaria de la Comisión Técnica la Abg. Blanca García Véliz.

Asiste en calidad de funcionaria invitada, la Ing. Italia Delgado, Co-Directora de la Unidad CAF-BEDE.

Luego de haber constatado que existe el quórum reglamentario, el Presidente declara instalada la sesión y dispone se de lectura del orden del día:

1. CONOCER Y RESOLVER SOBRE LAS PREGUNTAS REALIZADAS RESPECTO DEL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL DE OBRAS N° LICO-MIMG-002-2019: "RECONSTRUCCIÓN CON PAVIMENTO DE HORMIGÓN DE CEMENTO PORTLAND MÓDULO DE ROTURA A LA FEXIÓN 4.5 MPA E= 20 CM INCLUYE SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO Y PLUVIAL AVENIDA 24 SO JUAN LEÓN MERA MARTÍNEZ DESDE: CALLE 4 SO BARCELONA SPORTING CLUB HASTA: CALLE 1 SO ING. JORGE PERRONE GALARZA CALLE 1 SO ING. JORGE PERRONE GALARZA DESDE: AVENIDA 24 SO JUAN LEÓN MERA MARTÍNEZ HASTA: AVENIDA 26 SO PRESIDENTE JOSÉ MARÍA VELASCO IBARRA CIUDADELA BELLAVISTA PARROQUIA TARQUI".
2. VARIOS.

Puesto a consideración de los miembros de la Comisión Técnica el orden del día, es aprobado por unanimidad, pasándose a tratar los puntos acordados.

**PUNTO UNO. -**

La Secretaria pone a conocimiento de los Miembros de la Comisión Técnica, las preguntas recibidas por escrito y a través del correo electrónico [blagarev@guayaquil.gov.ec](mailto:blagarev@guayaquil.gov.ec) las mismas que fueron presentadas dentro del término señalado en las CONDICIONES PARTICULARES, SECCIÓN I, CONVOCATORIA, numeral 2; y, CONDICIONES GENERALES PARA LA CONTRATACIÓN DE OBRAS, SECCIÓN I, DEL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN, numeral 1.6 "Preguntas, Respuestas y Aclaraciones", de los pliegos del concurso.

Acto seguido, la Comisión Técnica una vez que ha concluido con la revisión de las preguntas presentadas; así como el proyecto de respuestas; de conformidad con lo dispuesto en los Artículos 21 y 22 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública; y, Sección I "Del Procedimiento de Contratación", numeral 1.6 "Preguntas, Respuestas y Aclaraciones", de los pliegos del concurso de la referencia, por unanimidad resuelven aprobarlas de la siguiente manera:

**PREGUNTA 1**

**Pregunta / Aclaración:** EN LA LISTA DE MAQUINARIAS MINIMA, USTEDES SOLICITAN CARTA DE COMPROMIDO DE SUMINISTRO DE HORMIGON CEMENTO PORTLAND, LA CONSULTA ES SI PODEMOS UTILIZAR LA MISMA PLANTA DE HORMIGON EN DOS PROYECTOS, GRACIAS POR SU REPUESTA

**Respuesta / Aclaración:** De acuerdo a lo exigido en los pliegos se debe presentar una carta de compromiso de suministro de hormigón de cemento portland. En caso de contar con una planta propia se acepta siempre y cuando se cumpla con el requerimiento exigido en los pliegos.

**PREGUNTA 2**

**Pregunta / Aclaración:** UN PROFESIONAL QUE ESTE COMPROMETIDO COMO PERSONAL TECNICO , PUEDE PARTICIPAR COMO CONTRATISTA ?

**Respuesta / Aclaración:** Sí, se acepta. Siempre y cuando no ocupe los cargos de Residente ni Superintendente.

**PREGUNTA 3**

**Pregunta / Aclaración:** ¿Puede considerarse la experiencia como Director de Proyecto para sustentar la de Superintendente de obra?

**Respuesta / Aclaración:** Sí, se acepta.

**PREGUNTA 4**

**Pregunta / Aclaración:** La experiencia adquirida como Director de Obra, o como Superintendente de obra puede ser considerada como válida para cubrir la experiencia General y específica de una persona natural.?

**Respuesta / Aclaración:** Remitirse a lo referido en el numeral 4.1.4 Experiencia general y específica mínima del oferente, párrafo Nro. 5.

**PREGUNTA 5**

**Pregunta / Aclaración:** En CONSIDERACIONES RESPECTO AL EQUIPO MINIMO señalados en los pliegos, en los numerales 4 y 5 se indica que, el 50 % debe ser equipo propio y el otro 50% alquilado. A que se considera como 50 %, al total de unidades individuales del EQUIPO MINIMO, o a los grupos de maquinarias que conforman el EQUIPO MINIMO.?

**Respuesta / Aclaración:** A la sumatoria total de unidades del equipo mínimo solicitado.

**PREGUNTA 6**

**Pregunta / Aclaración:** Es valida la presentación de UN SOLO CONTRATO que cumpla con los montos solicitados para acreditar la EXPERIENCIA DEL PERSONAL TÉCNICO.?

**Respuesta / Aclaración:** Si, es correcto. Remitirse a lo indicado en los pliegos numeral 4.1.5 Experiencia mínima del personal técnico.

**PREGUNTA 7**

**Pregunta / Aclaración:** Es valida la presentación de UN SOLO CONTRATO que cumpla con los montos solicitados para acreditar la EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA COMPAÑIA.?

**Respuesta / Aclaración:** Si, es correcto. Remitirse a lo indicado en los pliegos numeral 4.1.4 Experiencia general y específica mínima del oferente.

**PREGUNTA 8**

**Pregunta / Aclaración:** Se puede presentar cartas de compra venta para cubrir con el equipo mínimo requerido en los pliegos.?

**Respuesta / Aclaración:** No se acepta.

**PREGUNTA 9**

**Pregunta / Aclaración:** Si el tonelaje de las volquetas ofertadas es mayor al solicitado en los pliegos, podría considerarse una cantidad menor de las mismas.?

**Respuesta / Aclaración:** No se acepta.

 

**PREGUNTA 10**

**Pregunta / Aclaración:** ES VALEDERA LA PRESENTACIÓN DE UN COMPROMISO DE ALQUILER DEL FINISHER?.

**Respuesta / Aclaración:** En el presente proceso no se solicita FINISHER como equipo mínimo.

**PREGUNTA 11**

**Pregunta / Aclaración:** PARA LOS COMPROMISOS DE ALQUILER O SUMINISTRO SE PUEDE PRESENTAR AUTENTIFICACION DE FIRMA ANTE UN NOTARIO PUBLICO, EN REMPLAZO AL RECONOCIMIENTO DE FIRMA SOLICITADO.??

**Respuesta / Aclaración:** Sí, es correcto.

**PREGUNTA 12**

**Pregunta / Aclaración:** PARA LAS VOLQUETAS Y TANQUERO SE ACEPTAN LA PRESENTACION DE LA REVISION VEHICULAR EFECTUADA EN OTROS CANTONES, O SE DEBE PRESENTAR LA REVISION TECNICA VEHICULAR REALIZADA POR LA AGENCIA MUNICIPAL DE TRANSITO DE GUAYAQUIL,

**Respuesta / Aclaración:** Si, se acepta.

**PREGUNTA 13**

**Pregunta / Aclaración:** FAVOR INDICAR, A PARTIR DE QUE AÑO DE FABRICACION ESTAN OBLIGADAS PRESENTAR LA REVISION TECNICA VEHICULAR LAS VOLQUETAS Y TANQUERO.

**Respuesta / Aclaración:** Remitirse al artículo 308 del reglamento a la ley de transporte terrestre, tránsito y seguridad vial.

**PREGUNTA 14**

**Pregunta / Aclaración:** ACEPTAN OBRAS EN EJECUCIÓN?, INDICAR EL PORCENTAJE DE AVANCE QUE SE ACEPTA?

**Respuesta / Aclaración:** Se acepta contratos en ejecución con avance de al menos el 75%, siempre y cuando no sean con el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Guayaquil.

**PREGUNTA 15**

**Pregunta / Aclaración:** ACEPTAN OBRAS VIALES CON DOBLE TRATAMIENTO SUPERFICIAL BITUMINOSO (DOBLE RIEGO)??

**Respuesta / Aclaración:** No se acepta.

**PREGUNTA 16**

**Pregunta / Aclaración:** ACEPTAN OBRAS DE REGENERACIÓN URBANA QUE CONTENGAN PAVIMENTOS DE ASFALTO O HORMIGÓN, Y SERA CONSIDERADO EL TOTAL EJECUTADO DEL PROYECTO? PARA LA ETAPA DE LA CALIFICACION.

**Respuesta / Aclaración:** No se acepta.

**PREGUNTA 17**

**Pregunta / Aclaración:** Por medio del presente pongo en su conocimiento que tengo un contrato con la M. I. Municipalidad de Guayaquil en el Departamento de Obras Públicas, LICO-MIMG-007-2017 AMPLIACIÓN Y RECONSTRUCCIÓN CON PAVIMENTO DE HORMIGÓN DE CEMENTO PORTLAND MRF= 4.5 MPA E=25CM. AVENIDA 28 SO (CBO. MARCELO SUAREZ M.) DESDE CALLE: CALLE 52 SO HASTA: CALLE 48 SO (VÍA PERIMETRAL) ISLA TRINIATARIA – PARROQUIA XIMENA en CONSORCIO VIAL TRINITARIA (HUGO LUNA PEÑAFIEL Y EQUIRENT S.A.), contrato que inicio el 25 de junio del 2018, con un plazo de 6 meses debiendo finalizar contractualmente el 24 de

Diciembre del 2018. Sin embargo por las constantes suspensiones y paralizaciones causadas por temas de expropiaciones que son ajenos a mi responsabilidad sigo sin tener una fecha de conclusión de la obra antes mencionada. Es por esto que solicito salvo su mejor criterio se me permita ser calificado en mi participación en el proceso **LICO-MIMG-002-2019** correspondiente a la CAF, ya que como se indica en pliegos "Ningún Oferente podrá ser adjudicatario de más de UN Contrato

**Respuesta / Aclaración:** No se acepta. Ningún oferente podrá ser adjudicatario de más de UN contrato con el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Guayaquil ni aun como miembro de un consorcio o asociación, independientemente del avance de ejecución de la obra.

#### PREGUNTA 18

**Pregunta / Aclaración:** En caso de presentar mi propuesta en modalidad de Consorcio se aceptaría la experiencia de uno de los partícipes, la cual se ha obtenido como relación de dependencia a fin de avalar la experiencia general y específica del oferente

**Respuesta / Aclaración:** Sí, se acepta, se considerará el 40% del valor del contrato, en este sentido se amplía lo establecido en los pliegos en el numeral 4.1.4 Experiencia general y específica mínima del oferente párrafo No. 5.

#### PREGUNTA 19

**Pregunta / Aclaración:** Con respecto al personal auxiliar, tenemos un Ing. Civil con cuarto nivel en Prevención de Riesgos. Puede ocupar el cargo como Ingeniero Industrial (Seguridad Laboral)?

**Respuesta / Aclaración:** No se acepta.

#### PREGUNTA 20

**Pregunta / Aclaración:** La Seguridad laboral no es exclusivo para un Ingeniero Industrial, solicito saber cuales serian los parámetros mínimos de calificación para el personal auxiliar? Nuestra empresa cuenta con personal capacitado y con experiencia en Prevención de Riesgos y tienen la experiencia necesaria para aplicar en el proyecto, pero no es Ingeniero Industrial.

**Respuesta / Aclaración:** El personal auxiliar no forma parte de los requisitos mínimos, razón por la cual no se calificará una vez presentadas las ofertas. Sin embargo, previo a la suscripción del contrato, el oferente que haya resultado adjudicado deberá presentar documentación con la cual acredite el cumplimiento de lo siguiente:

Para el personal auxiliar se presentará la hoja de vida y la carta de compromiso, en la que se deberá señalar su participación de acuerdo al cuadro anexo y su participación durante el período que dure la ejecución de la obra. Se anexarán certificados debidamente notariados de trabajos que prueben que la información presentada es verídica.

PERSONAL AUXILIAR	CANTIDAD	PARTICIPACIÓN
Ingeniero Ambiental	1	50%
Ingeniero Industrial (Seguridad Laboral)	1	100%

Deberá acreditar experiencia en **CONSTRUCCIÓN DE OBRAS VIALES CON PAVIMENTACIÓN DE HORMIGÓN DE CEMENTO PORTLAND O ASFÁLTICO Y/O REHABILITACIÓN VIAL**, en **MÁXIMO DE 3 OBRAS**, en los últimos **DIEZ AÑOS**, que cumpla al menos el 50% del presupuesto referencial del proyecto objeto de la convocatoria.

Se aceptarán obras de rehabilitación vial siempre y cuando se demuestre que la misma consiste en una reconstrucción integral de la vía. No se aceptarán obras de rehabilitación cuya actividad principal sean recapeos y bacheos.

En las experiencias deberán acreditar haber participado como Ingeniero Ambiental e Ingeniero Industrial respectivamente.

El personal auxiliar será aprobado por la entidad contratante previo a la suscripción del contrato.

**PREGUNTA 21**

**Pregunta / Aclaración:** De ser el caso, ¿La no presentación de los curriculums de los ingenieros Ambiental e Industrial en la oferta es causa de descalificación? O estos serán solicitados en la etapa la ejecución de la obra, tal y como se indica en el numeral 4.1.3 Personal técnico mínimo. Qué tipo de experiencia deben acreditar.?

**Respuesta / Aclaración:** No es causal de descalificación, el personal auxiliar será aprobado por la entidad contratante previo a la suscripción del contrato. Remitirse a la respuesta de la pregunta No. 20.

**PREGUNTA 22**

**Pregunta / Aclaración:** En los numerales 4 y 5 de los pliegos, de consideraciones respecto al equipo mínimo, se indica que el 50 % debe ser equipo propio, y el otro 50% alquilado. A que se considera como 50 %. A la sumatoria total de unidades del equipo mínimo solicitado.? Es decir, si existe un total de 20 unidades entre volquetas y maquinarias, 10 de ellas deben ser propias o alquiladas.?

**Respuesta / Aclaración:** Es correcto, se considera la sumatoria total de unidades del equipo mínimo solicitado.

**PREGUNTA 23**

**Pregunta / Aclaración:** De ser el caso; se puede con un solo contrato acreditar la experiencia del personal técnico.?

**Respuesta / Aclaración:** Es correcto.

**PREGUNTA 24**

**Pregunta / Aclaración:** De ser el caso; se puede con un solo contrato acreditar la experiencia específica de la compañía.?

**Respuesta / Aclaración:** Es correcto.

**PREGUNTA 25**

**Pregunta / Aclaración:** Es válido el certificado como Director de Obra para acreditar experiencia como Superintendente de obra.?

**Respuesta / Aclaración:** Es correcto.

**PREGUNTA 26**

**Pregunta / Aclaración:** De ser el caso; si en la matrícula del camión distribuidor de asfalto no se indica la capacidad de almacenamiento; qué tonelaje como mínimo debe cumplir para cubrir con las necesidades de los pliegos.?

**Respuesta / Aclaración:** En el presente proceso no se solicita camión distribuidor de asfalto como equipo mínimo.

**PREGUNTA 27**

**Pregunta / Aclaración:** Para las volquetas y Tanquero de agua es válido la presentación de la revisión de otro cantón.?

**Respuesta / Aclaración:** Es correcto.

**PREGUNTA 28**

**Pregunta / Aclaración:** Puede el tanquero ser alquilado.?

**Respuesta / Aclaración:** Remítase a lo indicado en las CONSIDERACIONES RESPECTO DEL EQUIPO MÍNIMO, numerales 4, 5 y 6.

**PREGUNTA 29**